
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

Nr. 21526 din 14.03.2025 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 19.12.2024 privind 

aprobarea organigramei, situaţiei posturilor şi statelor de funcţii 

ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 21527/2025 iniţiat de către Primarul 

municipiului Roman - domnul Laurențiu - Dan  Leoreanu, precum şi raportul de 

specialitate nr. 21530/2025, întocmit de către Direcția Juridică și Administrație 

Publică și Serviciul Resurse Umane, Salarizare; 

 - avizul de legalitate nr. ____ din __.03.2025 dat de Secretarul general al 

municipiului Roman, avizul favorabil nr. __ din __.03.2025 al comisiei pentru 

buget-finanţe, precum şi avizul favorabil nr. ___ din __.03.2025 al comisiei 

juridice; 

 Luând în considerare: 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 

autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 

publice locale; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. ”a” și alin. (3) lit. ”c” din O.U.G.       

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 139, alin. (1), al art. 140 al.(1), precum și al art. 196,  alin. 

(1),  lit. ”a” din acelasi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea anexei nr. 3 a H.C.L. nr. 290 din 

19.12.2024 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor şi statelor de 

funcţii ale Spitalului Municipal de Urgenţă Roman, conform anexei, parte 

integrantă din  prezenta hotărâre. 

 



Art. 2. Primarul municipiului Roman prin Spitalul Municipal de Urgenţă 

Roman va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

Art. 3. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 

 

 

 

  INIȚIATOR, 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 

 



SPITALUL MUNICIPAL DE URGENTA ROMAN

Anexa  la H.C.L. nr.  ___ din 27.03.2025

                STAT DE FUNCTII 

Structura: Secția Pediatrie

Nr. crt.FUNCTIE SPECIALITATE NIVEL STUDIITIP NORMA CUANTUM POST OCUPAT/VACANT

1 Med primar/spec. sef sectie Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

2 Med.Prim. Pediatrie S Norma intreaga 1 REZERVAT

3 Med.Prim. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

4 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

5 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

6 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

7 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

8 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 VACANT

9 Med.Rez.An V Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

10 As.Med.Deb.S Medicina generala S Norma intreaga 1 VACANT

11 As.Med.Pr.PL-Sef Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

12 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

13 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

14 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

15 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

16 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

17 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

18 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

19 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

20 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

21 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

22 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

23 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

24 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

25 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

26 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

27 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

28 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

29 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

30 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

31 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

32 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

33 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

34 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

35 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

36 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

37 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

38 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

39 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

40 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

41 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

42 As.Med.Pr.PL Dietetica PL Norma intreaga 1 OCUPAT

43 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

44 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

45 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

46 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

47 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

48 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

49 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

50 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

51 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

52 Infirmiera Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

53 Infirmiera deb. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 VACANT

54 Infirmiera deb. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 VACANT

55 Infirmiera deb. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 VACANT

56 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

57 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

58 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

59 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

60 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

61 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT



62 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

63 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

64 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

65 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

Structura: Compartiment de Primiri Urgențe

Nr. crt.FUNCTIE SPECIALITATE NIVEL STUDIITIP NORMA CUANTUM POST OCUPAT/VACANT

1 Med.Primar/Spec. sef.CPU Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

2 Med.primar sef.CPU Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 REZERVAT

3 Med.Prim. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

4 Med.spec. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

5 Med.spec. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

6 Med.spec. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

7 Med.spec. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

8 Medic specialist Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

9 Medic Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

10 As.soc.-S Asistent social S Norma intreaga 1 OCUPAT

11 As.Med.Deb.S Medicina generala S Norma intreaga 1 VACANT

12 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

13 As.Med.Pr.PL-Sef Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

14 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

15 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

16 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

17 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

18 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

19 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

20 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

21 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

22 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

23 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

24 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

25 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

26 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

27 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

28 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

29 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

30 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

31 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

32 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

33 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

34 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

35 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

36 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

37 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

38 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

39 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

40 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

41 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

42 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

43 Reg.Med.Pr Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

44 Reg.Med.Pr Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

45 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

46 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

47 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

48 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

49 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

50 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

51 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

52 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

53 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

54 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

55 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

56 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

57 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

58 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

59 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

60 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT



61 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

62 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

63 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

64 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

65 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

66 Ingrijitor Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

67 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

68 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

69 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

70 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

71 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

72 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

73 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

74 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

75 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

76 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

77 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

78 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

79 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

80 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

81 Brancardier Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT



Structura: Laboratorul de Recuperare, Medicina Fizica si Balneologie

Nr. crt.FUNCTIE SPECIALITATE NIVEL STUDIITIP NORMA CUANTUM POST OCUPAT/VACANT

1 Med.spec. Recuperare,med. Fizica si balneologie S Norma intreaga 1 VACANT

2 Kinetoter.Pr.-S Kinetoterapeut S Norma intreaga 1 OCUPAT

3 Kinetoter.deb-S Kinetoterapeut S Norma intreaga 1 VACANT

4 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

5 As.Med.Pr.PL Balneofizioterapie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

6 As.Med.Pr. Balneofizioterapie-Masaj PL Norma intreaga 1 OCUPAT

7 As.Med.Deb.PL Balneofizioterapie PL Norma intreaga 1 VACANT

8 As.Med.Deb.PL Masaj PL Norma intreaga 1 VACANT

9 As.Med.Deb.PL Masaj PL Norma intreaga 1 VACANT

Structura: Laborator Radiologie si Imagistica Medicala

Nr. crt.FUNCTIE SPECIALITATE NIVEL STUDIITIP NORMA CUANTUM POST OCUPAT/VACANT

1 Med.Prim/Spec.Sef Laborator Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 OCUPAT

2 Med.Prim. Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 REZERVAT

3 Med.Prim. Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 VACANT

4 Med.spec. Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 OCUPAT

5 Med.spec. Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 VACANT

6 Med.spec. Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 VACANT

7 Med.spec. Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 VACANT

8 Med.spec. Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 VACANT

9 Med.spec. Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 VACANT

10 Medic rezident an IV Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 OCUPAT

11 Medic rezident an I Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 OCUPAT

12 As.med.pr.sup.-sef Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 OCUPAT

13 Asist.med.pr.S Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 OCUPAT

14 Asist.med.pr.S Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 OCUPAT

15 Asist.med.pr.S Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 OCUPAT

16 Asist.med.deb.S Radiologie si imagistica medicala S Norma intreaga 1 VACANT

17 Asist.med.S Medicina generala S Norma intreaga 1 VACANT

18 Asist.med.S Medicina generala S Norma intreaga 1 VACANT

19 As.Med.Pr.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

20 As.Med.Pr.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

21 As.Med.Pr.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

22 As.Med.Pr.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

23 As.Med.Pr.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

24 As.Med.Pr.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

25 As.Med.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

26 As.Med.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

27 As.Med.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

28 As.Med.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

29 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

30 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

31 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

32 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

33 As.Med. Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

34 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

35 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

36 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

37 As.Med.PL Radiologie si imagistica medicala PL Norma intreaga 1 VACANT

38 As.Med. Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

39 As.Med. Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT



40 As.Med. Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

41 As.Med. Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

42 Ingrijitor Ingrijitor G/M Norma intreaga 1 OCUPAT

43 Ingrijitor Ingrijitor G/M Norma intreaga 1 OCUPAT

44 Ingrijitor Ingrijitor G/M Norma intreaga 1 VACANT

Structura:Compartimentul de Evaluare si Statistica Medicala

Nr. crt.FUNCTIE SPECIALITATE NIVEL STUDIITIP NORMA CUANTUM POST OCUPAT/VACANT

1 Statistician Sef ec/statistician S Norma intreaga 1 VACANT

2 As.Med.Pr.PL-Sef Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

3 AS.Med. PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

4 Reg.Med.pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

5 Reg.Med.pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

6 Reg.Med.deb. Registrator medical M Norma intreaga 1 VACANT

7 Reg.Med.pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

8 Reg.Med.pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

9 Reg.Med.pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

10 Reg.Med.Pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

11 Reg.Med.deb. Registrator medical M Norma intreaga 1 VACANT

12 Reg.Med. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

13 Reg.Med.pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

14 Reg.Med.pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

15 Reg.Med.pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

16 Reg.Med. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

17 Reg. med.deb. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

18 Reg. med.deb. Registrator medical M Norma intreaga 1 VACANT

19 Reg. med.deb. Registrator medical M Norma intreaga 1 VACANT

20 Reg. med.deb. Registrator medical M Norma intreaga 1 VACANT

21 Reg. med.deb. Registrator medical M Norma intreaga 1 VACANT

22 Reg. med.deb. Registrator medical M Norma intreaga 1 VACANT

Structura: Serv. Management al Calitatii Serviciilor de Sanatate

Nr. crtfunctia specialitatea Nivel studiiTip_norma Cuantum Post

1 Sef Serviciu Economist IA S Norma intreaga 1 OCUPAT

2 Med.spec. Sănătate publică și management S Norma intreaga 1 VACANT

3 Referent de specialitate/consilier S Norma intreaga 1 VACANT

4 Referent de specialitate II S Norma intreaga 1 OCUPAT

5 Referent IA As.Med. Pr. M Norma intreaga 1 OCUPAT



Structura: Farmacie
Nr. crt.functia specialitatea Nivel studiiTip_norma Cuantum Post

1 Farm.primar/spec. Farmacie S Norma intreaga 1 VACANT

2 Farm.Primar Farmacie S Norma intreaga 1 OCUPAT

3 Farm. Specialist Farmacie Clinica S Norma intreaga 1 OCUPAT

4 Farm. Specialist Farmacie Clinica S Norma intreaga 1 VACANT

5 As.Med.Pr.PL-Sef Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

6 As.Med.Pr.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

7 As.Med.Pr.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

8 As.Med.Pr.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

9 As.Med.Pr.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

10 As.Med.Pr.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

11 As.Med.Pr.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

12 As.Med.Pr.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

13 As.Med.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

14 As.Med.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

15 As.Med.Deb.PL Farmacie PL Norma intreaga 1 VACANT

16 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

                                 Manager,                                                                                                                     Intocmit,

                            Dr. Andrici Maria                                                                                                           Serv.RUNOS,

                Ec. Maftei Violeta



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1        www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Cabinet Primar  

Nr. 21527 din 14.03.2025 
 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 

19.12.2024 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi 

statelor de funcţii ale Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 

legii, modificarea statului de funcţii şi numărul de personal al aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  

Prezentul proiect de hotărâre este iniţiat ca urmare a propunerilor de 

modificări în statul de funcții al Spitalului Municipal de Urgență, modificări 

transmise prin adresa nr. 7440/2025 de către Serviciul RUNOS al Spitalului 

Municipal de Urgență, înregistrată la Primăria Municipiului Roman sub nr. 

20331/2025. 

Transformarea posturilor intervine ca urmare a susținerii examenului de 

grad profesional, cât și ca urmare a scoaterii unor posturi la concurs la care nu s-

a înscris niciun candidat.  

Astfel: 
 

1. La Secția de Pediatrie schimbarea gradului profesional din asistent medical cu 

studii PL de la poz. 38, în post de asistent medical grad profesional principal cu 

studii PL; 

2. La Compartimentul Primiri Urgențe schimbarea gradului profesional din 

asistent medical cu studii PL de la poz. 34, în post de asistent medical grad 

profesional principal cu studii PL; 

3. La Laboratorul Recuperare Medicală Fizică și Balneologie schimbarea gradului 

profesional din kinetoterapeut de la poz. 2, în post de kinetoterapeut grad 

profesional principal; 

4. La Laboratorul de Radiologie și Imagistică medicală transformarea postului de 

asistent medical cu studii PL cu specializarea radiologie de la poz. 36, în post de 

asistent medical generalist cu studii PL; 



5. La Laboratorul de Radiologie și Imagistică medicală transformarea postului de 

asistent medical cu studii superioare (licențiat) cu specializarea radiologie de la 

poz. 17, în post de asistent medical generalist cu studii superioare (licențiat); 

6. La Compartimentul de Evaluare și Statistică Medicală se transformă postul de 

registrator medical principal de la poz. 6, în post de registrator medical debutant; 

7. La Compartiment Evaluare și Statistică Medicală se transformă postul de 

registrator medical principal de la poz. 11, în post de registrator medical debutant; 

8. La Compartiment Evaluare și Statistică Medicală se îndreaptă eroarea materială 

de la poz. 10, din registrator medical în registrator medical principal; 

 9. La Farmacie se îndreaptă eroarea materială de la poz. 1, din farmacist 

primar/specialist, specialitatea farmacie  clinică post ocupat, în farmacist 

primar/specialist, specialitatea farmacie post vacant; 

10. La Farmacie se îndreaptă eroarea materială de la poz. 3, din farmacist 

specialist, post rezervat în  farmacist specialist, post ocupat; 

11. La Serviciul Managementul Calității Serviciilor de Sănătate se îndreaptă 

eroarea materială de la poz. 5, din referent de specialitate II în referent IA. 

 

Prezentul referat de aprobare, însoțit de proiectul de hotărâre se va 

transmite către Direcția Juridică și Administrație Publică și Serviciul Resurse 

Umane, Salarizare în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

                          Laurențiu – Dan LEOREANU 

 

 

 

 

 

 



 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.          www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Direcția Juridică și Administrație Publică și Serviciul Resurse 

Umane, Salarizare 

 Nr.  21530  din 14.03.2025 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 

19.12.2024 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi 

statelor de funcţii ale Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 

legii, organigrama, statul de funcţii şi numărul de personal ale aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  

 Prezentul proiect de hotărâre este iniţiat ca urmare a propunerilor de 

modificări în statul de funcții al Spitalului Municipal de Urgență, modificări 

transmise prin adresa nr. 7440/2025 de către Serviciul RUNOS al Spitalului 

Municipal de Urgență, înregistrată la Primăria Municipiului Roman sub nr. 

20331/2025. 

Din punct de vedere al oportunității 

Proiectul propus spre aprobare vizează modificarea unor state de funcții 

ale S.M.U. prin transformarea unor posturi, în funcție de necesarul de personal 

de specialitate în unele secții și compartimente și indreptarea unor erori 

materiale.  

Din punct de vedere al legalității 

Proiectul respectă prevederile Legii nr. 95/2006, ale O.M.S. nr. 

1778/2006, precum și cele ale O.M.S. nr. 1224/2010. cu încadrarea în 

normativul de personal stabilit conform legii. 

Modificările propuse au fost aprobate în ședința Comitetului Director din 

data de 26.02.2025 și avizate de către Consiliul de Administrație prin Decizia 

nr. 5 din 26.02.2025. 

  

           Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus 

aprobării în Consiliul Local Roman. 
 

Direcția Juridică și Administrație Publică    Serviciul resurse umane, salarizare        

              Camelia RUSU                                            Mura CÎMPANU         


